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Abstract: Within the framework of the diploma thesis, is created a dynamic

model of two-axle wagon with Niesky 2 type running gear,

suspended by parabolic springs, which is subjected to

computational simulations in order to verify safety against

derailment on a twisted track and running properties. A detailed 3D

CAD model of the car is assembled together with a 40‘ container,

from which the mechanical properties are identified. The analysis

of the suspension in the vertical, transverse, and longitudinal

direction in all considered states of loading is performed and its

conclusions are used in the creation of a dynamic model.
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Seznam použitých veličin

Označení Jednotka Definice veličiny
µ 1 Součinitel tření

2a mm Rozvor vozu

2ws mm Vzdálenost středů vypružení

2ww mm Vzdálenost styčných kružnic kol

aN m.s-2 Nevyrovnané příčné zrychlení

ay m.s-2 Příčné zrychlení rámu vozu

az m.s-2 Svislé zrychlení rámu vozu

b N.s.m-1 Konstanta tlumení

b mm Šířka listů pružnice v místě spony

ct
* N.mm.rad-1 Torzní tuhost rámu vozu z FEM

e 1 Počet pružnic na vozu

f Hz Frekvence houpání

Fd N Dolní dyn. síla působící na pružnici

Fh N Horní dyn. síla působící na pružnici

Fm N Střední dyn. síla působící na pružnici

Ft N Tlumící síla

Fy N Síla působící na příčné vypružení

g m.s-2 Gravitační zrychlení

G N Svislá síla na pružnici

glim ‰ Zkušební zkroucení vozu

h mm Svislé posunutí

h0 mm Tloušťka 1. setu listů pružnice v místě spony

hu mm Tloušťka 5. listu pružnice

k kN.mm-1 Tuhost vypružení

kt
* N.mm2.rad-1 Torzní konstanta rámu vozu

L mm Délka 1. listu pružnice v narovnaném stavu

Lekv mm Ekvivalentní délka závěsu

Ls(s) mm Rozteč ok pružnice

Lz mm Délka závěsu

Lz(yz) mm Průmět délky závěsu do roviny yz

m t Hmotnost

n 1 Počet listů pružnice

P1 N Řídící síla

PF0 N Jmenovitá statická svislá nápravová síla

Q0 N Statická kolová síla

Qmin N Svislá kolová síla na vnějším kole

rk mm Poloměr kola

s mm Průhyb pružiny

v m.s-1 Rychlost jízdy

wy mm Příčná vůle v rozsochovém vedení

x0; y0; z0 mm Amplituda výchyllky

Ya N Vodicí síla

Ya/Qmin 1 Koeficient vykolejení

z mm Zkušební převýšení vozu

α(s) ° Úhel natočení závěsu
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β rad Úhel natočení dvojkolí 2 podvozků

γ rad Natočení rámu vozu kolem osy x

ΔQ N Změna kolové síly na voze

ΔQf N Odhylka statické kolové síly vlivem hystereze

σd N.mm-2 Dolní napětí dynamického zatěžování v pružnici

σh N.mm-2 Horní napětí dynamického zatěžování v pružnici
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ΣQ N Součet kolových sil

ΣY N Součet vodicích sil
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0. Úvod

Lodní kontejnery jsou v dnešní době jednou z nejčastěji převážených komodit po

železniční infrastruktuře, což je dáno velkou poptávkou po zboží putujícím po celé

Zemi. Tyto unifikované přepravní boxy jsou převáženy na dvou standardních typech

nákladních železničních vozů. V dnes nejrozšířenějším zastoupení se jedná o vozy

řady S, tedy podvozkové plošinové vozy zvláštní stavby, anebo o vozy častěji se

vyskytující v minulých dobách, a to řady L, tedy dvounápravové plošinové vozy zvláštní

stavby. I přestože využití vozů řady S je vůči vozům řady L, pro přepravu kontejnerů,

dnes již mnohonásobně větší, mají dvounápravové vozy stále své místo v nemalých

přepravních kapacitách.

Při pohledu na stávající strukturu dvounápravových (dále 2n) nákladních železničních

vozidel pro přepravu kontejnerů na evropské železnici, jsou patrné dvě základní

skupiny. Tou první, a zároveň početnější, je skupina složená z vozů, které vznikly

rekonstrukcí a úpravou převážně krytých vozů jako např. Gbgs, Gbkks, apod. Druhou, a

to méně početnou skupinou, jsou novostavby 2n vozů, které byly vyrobeny většinou

pro specifické aplikace.

Obecně je však dáno, že 2n vozy jsou využívány nejvíce při nedostatku podvozkových

vozů, anebo z důvodů velmi specifické aplikace, jako je tomu například u švýcarské

pošty, která má v nájmu od společnosti VTG Rail Europe (dříve AAE) vozy typu Lgnss [1],

které vyrobila tehdejší společnost MSV Studénka v 90. letech. Tyto vozy jsou navíc

specifické tím, že jsou vybaveny kotoučovou brzdou a uzpůsobeny pro jízdu rychlostí

120 km/h při zatížení 20 t na nápravu. [2]

Z dostupných informací od přepravních, nájemních a výrobních společností

nákladních železničních vozidel autor zjistil, že využití 2n vozidel v běžné přepravě

není konkurenceschopné. Objevují se problémy s nestabilitou jízdy, s přejezdy přes

výhybky s malým poloměr odbočné větve a velkým úhlem odbočení, a především

s neekonomičností, která je zapříčiněna nižší únosností, menším objemem

přepravovaného produktu na danou délku vlaku a vyšším počtem táhlového a

narážecího ústrojí.

Jelikož se vyskytují v odborných kruzích, jak bylo zmíněno, názory že 2n vozy jsou již

minulostí a jejich využívání je spíše otázkou životnosti starých kusů bez výhledu na

jejich obměnu, bylo motivací práce přednést a vyhodnotit informace o chování vozidla

při jízdě po reálné koleji, a to především ze strany bezpečnosti.

Předmětem této práce je vytvoření 3D CAD modelu zkoumaného vozu, v softwaru

SOLIDWORKS, včetně 40‘ lodního kontejneru, jako zamýšleného nákladu. Informace

z nich získané mají sloužit k co nejvěrnějšímu sestavení výpočtového modelu

v softwaru SIMPACK, za pomoci kterého budou provedeny výpočtové simulace za

účelem získání informací o voze vzhledem k bezpečnosti proti vykolejení na zborcené

koleji a o jeho chování při jízdě po reálné koleji.

Nedílnou součástí práce je také rozbor vypružení vozidla pro uvažované stavy ložení,

zjištění vlivu konstrukce na chování vozu a analytický výpočet bezpečnosti proti

vykolejení na zborcené koleji v celém rozsahu ložení.
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Cílem celé práce je ověřit bezpečnost provozu zkoumaného vozu, a především zjistit

informace o chování vozu při jízdě po reálné trati, tedy vyhodnotit jízdně-technické

vlastnosti, a to za pomoci nejnovějších simulačních metod výpočetní techniky.
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1. Rešerše používaných provedení

Označení železničních nákladních vozů

Před popisem jednotlivých variant provedení 2n vozů pro přepravu kontejnerů je na

místě provést vysvětlení používaného označování uváděných vozů. Takovéto

označování se řídí pravidly popsanými v Příloze 6 části 12 TSI „provoz a řízení dopravy“

[3], kdy každé písmeno má svůj význam.

1.1.1. Zkoumaný vůz – řada L

Vůz, se kterým jsou provedeny všechny výpočty a simulace, je označován jako vůz typu

Lgns, tedy z řady vozů L.

L … plošinový vůz dvounápravový zvláštní stavby

g … zařízený pro přepravu kontejnerů

n … ložná hmotnost > 30 t

s … způsobilost pro „S“ provoz (max. rychlost 100 km/h)

1.1.2. Vozy před přestavbou – řada G

G … Krytý vůz běžné stavby

b ….. velkoprostorový vůz se 2 nápravami: ložná délka ≥ 12 m

a ložný prostor ≥ 70 m3

g ….. na obilí

kk … se 2 nápravami: 20 t ≤ ložná hmotnost < 25 t

1.1.3. Standardní kontejnerové vozy – řada S

S … plošinový vůz podvozkový zvláštní stavby

g ……... zařízený pro přepravu kontejnerů o celkové délce ≤ 60 stop

gg …… zařízený pro přepravu kontejnerů o celkové délce > 60 stop

m ……. se 4 nápravami: 15 m ≤ ložná délka < 18 m

mm … se 4 nápravami: ložná délka < 15 m

n …….. se 4 nápravami: ložná hmotnost > 60 t

ss ……. způsobilost pro „SS“ provoz (max. rychlost 120 km/h)

Přestavby

V evropském železničním systému je možné se setkat s několika typy 2n

kontejnerových vozů, které vznikly úpravou či přestavbou nákladního vozu jiné řady.


[…]


ověřování bezpečnosti proti vykolejení na zborcené koleji a určení jízdně-technických

vlastností.

Vzhledem k potřebě matematického modelu, který by se svými parametry co nejvíce

přibližoval skutečnému vozu, byl vytvořen 3D CAD model zkoumaného vozu, který

vycházel z přestavby krytého vysokostěnného vozu Gbgs. Výrobní dokumentaci, ze

které autor vycházel, poskytla společnost Tatravagónka Poprad a.s. ze svých archivů,

díky níž bylo docíleno přesných údajů o geometrii a mechanických vlastnostech. Nejen

však konstrukce samotného vozu má vliv na jeho chování, ale také konstrukce

uvažovaného nákladu, kterým je 40‘ kontejner. Z toho důvodu byl i v tomto případě

vytvořen také 3D CAD model za pomoci technických podmínek k onomu kontejneru,

poskytnutých od společnosti HZ Kontejnery s.r.o.

Jako jeden ze základních parametrů potřebných pro schválení vozidla do provozu byl

proveden výpočet kinematického obrysu pro konstrukci vozu dle ČSN EN 15273-2.

Výsledkem bylo ověřeno, že zkoumaný vůz je schopen k provozu bez omezení na

tratích s obrysem G1. Výsledek výpočtu je vyobrazen v příloze 2 (DP-JB-02).

Jelikož je zkoumaný vůz osazen vypružením parabolickými pružnicemi se závěsy typu

Niesky 2, bylo zapotřebí sestavit charakteristiky vypružení v jednotlivých směrech. Ve

svislém směru byla odvozena z vyhlášky UIC 517. V podélném a příčném směru byly

charakteristiky vypružení vyčísleny pro stavy ložení potřebné pro výpočtové simulace,

neboť jsou v tomto případě přímo závislé na zatížení vozu. Vypružení v příčném směru

vycházelo ze samotné podstaty závěsu, avšak při vyčíslování charakteristiky vypružení

v podélném směru bylo uvažováno tření v čepech závěsu a složitý výpočet byl převzat

z uváděných zdrojů.

Vzhledem k dílčímu cíli práce, tedy ověření bezpečnosti proti vykolejení na zborcené

koleji metodou 2 dle ČSN EN 14636, a to za pomoci výpočtových simulací, bylo nejdříve

provedeno toto ověření analytickým způsobem. K tomu bylo přistoupeno poněkud

komplexněji, tedy napříč stavy ložení. Bylo tak možné ověřit bezpečnost i při jiných

potencionálně nebezpečných stavech ložení vozu než jen pro vůz prázdný. Ve všech

uvažovaných stavech ložení vůz podmínce dle normy vyhověl.

Ověření bezpečnosti proti vykolejení na zborcené koleji výpočtovými simulacemi bylo

provedeno stejnou metodou a pro stejné stavy ložení, jako v analytickém ověření, aby

bylo možné výsledky těchto dvou výpočtových metod porovnat. Určení koeficientu

vykolejení bylo rozděleno do dvou výpočtových simulací, a to na jízdu nepřevýšeným

obloukem o poloměru 150 m a zkrucovací zkoušku. Zkrucovací křivky, jakožto výstup

zkrucovací zkoušky, vykazují funkčnost třecího tlumení, neboť je patrná hystereze.

Výsledky ověření bezpečnosti proti vykolejení na zborcené koleji za pomoci softwaru
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SIMPACK vykazují obdobné hodnoty, jako u analytického výpočtu, a tedy že vůz je ve

všech uvažovaných stavech ložení vzhledem k podmínce dle ČSN EN 14363 vyhovující.

Zjišťování jízdně-technických vlastností bylo provedeno pro prázdný vůz (stabilita) a

pro plně ložený vůz (jízdní bezpečnost a zatížení koleje). Ve všech případech byla

uvažována jízda vozu po reálné koleji, tedy byli aplikovány nerovnosti koleje

z naměřených údajů získaných ze skutečné trati. Provedeno bylo celkem 5 simulací,

přičemž byli aplikovány všechny 4 tzv. zkušební zóny dle ČSN EN 14363, a to: přímá

kolej; oblouky velkých poloměrů; oblouky malých poloměrů a oblouky velmi malých

poloměrů. Výstupem jsou záznamy měřených veličin v celém průběhu zkušebních

úseků trati. U většiny zkoumaných veličin vůz dle normou definovaných mezních

hodnot vyhověl. Největší problém, z hlediska uvolnění vozu do provozu, představovaly

kvazistatické kolové síly, které ve většině případech nevyhověly. Nejasný průběh

vykazovalo příčné zrychlení rámu vozu, kde se objevovali velmi vysoké špičky. To

může být zapříčiněno chováním použitého třecího tlumení, vyčerpáním vůlí

v dorazech anebo z jiných neznámých příčin. Z časových důvodů autora však nebylo

možné hlouběji prozkoumat příčinu tohoto jevu.

Při odlaďování simulací se autor setkal s několika problémy funkčnosti výpočtového

modelu, jako například zastavení vozidla při jízdě obloukem anebo nesprávného

fungování třecího tlumení, ale vše se nakonec podařilo zprovoznit. Základní funkčnost

simulačního modelu vozidla se 40‘ kontejnerem byla ověřena. Během řešení se

vyskytly některé otevřené body, které však nebylo možné v čase vyměřeném pro

vypracování práce dořešit.

Námětem pro další zkoumání chování vozů vypružených listovými pružnicemi (ať už

trapézovými či parabolickými) je podrobnější rozbor třecího tlumení, tedy se co

nejvíce přiblížit chování vypružení reálných vozů. Tím by se mohlo docílit velmi

podobných výsledků, jako u reálných zkoušek, díky nimž by bylo možné objasnit

otázky, které se kolem vozů s pružnicemi v odborných kruzích vyskytují, aniž by bylo

nutné provádět nákladné a časově náročné zkoušky na reálných vozech.

Diplomová práce

82/86
