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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání je poměrně široký a komplexní. Student si pro jeho splnění musel osvojit práci v MBS programu Simpack a 3D

CAD programu Solidworks včetně FEM analýzy. Dále pro jeho splnění musel provést analytické výpočty, které se týkaly
bezpečnosti proti vykolejení. Ve výpočtech byla zohledněna torzní tuhost vozu a torzní tuhost 40´ kontejneru. Analytické
výpočty byly také provedeny pro výpočty vypružení. Výsledky výpočtů vypružení a data z 3D CAD programu byly použity pro
tvorbu modelu vozu v programu Simpack. S vytvořeným modelem vozu byly provedeny simulace, které pak byly
vyhodnoceny.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je správný, vychází převážně z jednotlivých bodů zadání. Pro vytvoření MBS modelu vozu student vhodně
použil data z 3D modelů, FEM výpočtů torzních tuhostí a analytických výpočtů vypružení.

Odborná úroveň C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Diplomová práce je na dobré odborné úrovni. Student v práci prokázal využití znalostí získaných studiem, zároveň prokázal
ovládnutí softwarových nástrojů jako je Solidworks, Simpack a v menší míře Matlab. 3D modely jsou na velmi dobré úrovni a
jsou detailní. Díky tomu mohly posloužit k provedení výpočtu torzní tuhosti pomocí FEM analýzy v programu Solidworks.

MBS model vozu je na dobré úrovni. Torzní tuhost vozu a kontejneru je v modelu správně implementována. V prvcích
primárního vypružení mohl být model detailnější. Hodnoty parametrů vypružení, které určují výsledné třecí síly do svislého,
příčného a podélného směru, byly chybně určeny, viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je logicky a přehledně strukturována. Po grafické stránce je na velmi dobré úrovni. Práce je dobře
srozumitelná, hůře srozumitelné jsou pouze kapitoly 6.2 a 6.3. Po jazykové stránce by si text v některých místech zasloužil
větší péči. Některé formulace nacházející se v práci jsou z odborného hlediska nepřesné, viz celkové hodnocení. V práci chybí
číslování rovnic, které v kapitolách 6.2 a 6.3 ubírá na srozumitelnosti a přehlednosti. V kapitole 4 týkající se vypružení chybí
zmínka o třecích charakteristikách do směrů x, y, z. Kapitola 4.1.1 Pevnostní kontrola pružnice působí v práci nadbytečně a

pro pevnostní kontrolu je výpočet značně zjednodušený.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Student čerpal z odborné literatury, norem, vědeckých článků a také získával data přímo od výrobců či provozovatelů
nákladních vozů. Převzaté prvky jsou v textu řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
3D modely jsou na velmi dobré úrovni. MBS model vozu by mohl být více detailní, zejména v prvcích vypružení. Vypružení v
MBS modelu vozu mohlo také zohledňovat tření mezi ložiskovou skříní a pružnicí. Věrohodnost výsledků simulací jízdně
technických zkoušek je nepříznivě ovlivněna chybně zvolenými koeficienty tření ve vypružení, viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce je poměrně rozsáhlá a komplexní. Po grafické stránce je zpracována na vysoké úrovni, po
jazykové stránce by zasloužila větší péči. Nicméně i přes některé nepřesnosti je práce dobře srozumitelná.
Pro splnění zadání si student musel osvojit práci v programech Solidworks a Simpack. Student provedl analytické

výpočty vypružení a pomocí FEM analýzy výpočty torzních tuhostí vozu a kontejneru. Student také provedl
poměrně složité odvození výpočtu minimální kolové síly při zkrucovací zkoušce. Odvození je platné pro libovolně
ložené 2n vozy s dvoustupňovým vypružením. Následný výpočet bezpečnosti proti vykolejení byl proveden
správně. Pro tvorbu MBS modelu vozu student vhodně použil výstupy z programu Solidworks a analytických
výpočtů. Vytvořený MBS model vozu správně zohledňuje torzní poddajnost rámu a případně kontejneru, který by
byl na voze naložen.

V práci shledávám jednu vážnější chybu. Z dodaného MBS modelu vozu vyplývá, že ve vypružení do směrů x, y, z

byl pro simulační výpočty použit součinitel tření 0,4. Tato hodnota odpovídá tření ocel-ocel v jednotlivých
kontaktních plochách ale neodpovídá výsledným charakteristikám parabolické pružnice uložené na závěsech. U

prvků vypružení reprezentující třecí tlumení ve směrech x, y je také chybně definována normálová síla, ze které se
pomocí koeficientu tření vypočítává výsledná třecí síla. Tyto chyby snižují vypovídací hodnotu výsledků simulací
jízdně-technických zkoušek.
Celkový dobrý dojem z předložené diplomové práce kazí některé nepřesné jazykové formulace, či překlepy a

drobné chyby.
Poznámky k textu:

 U momentů setrvačnosti jsou chybně uvedeny jednotky.
 V tab. 5 je chybně uveden moment setrvačnosti k ose z.

 Vyjádření síly ∆Fz na str. 31 je chybné.

Některé nepřesné formulace:
 Str. 13 „Při odvozování vzorce pro výpočet napětí vychází, že se jedná o nosník stálého napětí čili napětí je

v pružnici všude stejné.“

 Str. 59 „Jelikož se jedná o výpočtové simulace jízdy skutečného vozidla po reálné trati, jsou do modelu
koleje zavedeny nerovnosti.“